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[Energiministeren] 
vedrørende mærkning af elforbrugende appa- 
rater. Det forventes, at direktivforslaget vil 
minde meget om det danske udkast, der blev 
notificeret over for EF i april sidste år. Endvi- 
dere agter EF-Kommissionen i løbet af 
1991-1992 at fremsætte et direktivforslag ved- 
rørende normer for husholdningsapparaters 
energieffektivitet. En sådan fælles EF-ordning 
vil klart være at foretrække frem for en isoleret 
dansk ordning, og Energiministeriet vil derfor 
deltage aktivt i arbejdet i EF med at fremskyn- 
de EF-direktivet og give det det rette indhold. 

Inden for Nordisk Ministerråd arbejdes der 
med tilsvarende forslag til mærkning og nor- 
mer for de nordiske lande, idet Energiministe- 
riet naturligvis sørger for en koordinering med 
udviklingen i EF. 

Ud over de nævnte initiativer, der vedrører 
husholdningernes el- og varmeforbrug, er der 
en meget positiv udvikling i gang i forhold til 
energibesparelser i erhvervslivet. Som det alle- 
rede vil være bekendt, er der for nylig etableret 
frivillige aftaler om energieffektivisering med 
både Industrirådet, Landbrugsraadet og han- 
dels- og servicesektoren, ligesom der forventes 
indgået en lignende aftale med gartnerierhver- 
vet. 

Udgangspunktet for de frivillige aftaler har 
været en række spændende og konstruktive for- 
slag, udformet i første række af Industrirådet. I 
forslagene indgår bl.a. omfattende elsyn i større 
virksomheder, brancheenergianalyser i bran- 
cher domineret af mindre virksomheder, mål- 
rettede elsparekampagner og etablering af en 
række modelvirksomheder, hvor alle tekniske 
energibesparelser iværksættes. Udmøntningen 
og evalueringen af disse og andre initiativer vil 
blive koordineret af et udvalg under ledelse af 
erhvervslivet selv og med deltagelse af Energi- 
ministeriet, elværkerne og andre relevante par- 
ter. Det er min opfattelse, at der er store mulig- 
heder i disse frivillige energispareordninger. 
Erhvervslivet er her selv motiveret til at gøre en 
ekstra indsats, og ordningerne bygger videre på 
den konkrete erfaring, der findes i erhvervsli- 
vet. 

Det sidste store område for energibesparel- 
ser er energiforbruget i den offentlige sektor. 
Dér vil på dette område i forlængelse af energi- 
handlingsplanen blive iværksat en større ener- 
gisparekampagne for statens bygninger. Det er 
tanken, at den skal opdeles i to faser: I første 

fase frem til starten af 1992 iværksættes en ræk- 
ke pilotforsøg på udvalgte statsinstitutioner, 
hvor der iværksættes energistyring, energirigti- 
ge indkøb og diverse informationsaktiviteter. 
På baggrund af erfaringerne herfra og en videre 
strategiovervejelse iværksættes kampagnen 
herefter ved udsendelse af et cirkulære i 1992 til 
samtlige statens bygninger. 

Med hensyn til tankerne om en samlet ener- 
giforbrugslov er jeg i princippet enig i, at en så- 
dan lov, der danner rammerne for de forskelli- 
ge mulige energibesparelsestiltag, vil kunne 
være et godt grundlag for den fremtidige ind- 
sats på området. Det er imidlertid spørgsmålet, 
om det ikke vil være hensigtsmæssigt at tøve 
lidt med fremsættelsen af lovforslaget. Jeg tror, 
det vil være klogt først at indhente yderligere 
viden om, hvorledes de mange planlagte ener- 
gibesparelsesinitiativer mest hensigtsmæssigt 
tilrettelægges, før lovforslaget fremsættes. 

Som det allerede er fremgået, betyder det ik- 
ke, at der ikke i mellemtiden sker noget på om- 
rådet. Tværtimod er der en række initiativer i 
gang, der kan gennemføres med de bemyndi- 
gelser, der allerede eksisterer. 

Ved at vente lidt med lovforslaget har vi også 
bedre muligheder for at sikre en samstemmen 
med de mange initiativer, der planlægges gen- 
nemført i fællesskab i EF netop på energibe- 
sparelsesområdet. Jeg tænker her dels på de 
forventede direktivforslag om mærkning og 
normer, dels på en lang række yderligere initi- 
ativer, der planlægges gennemført under det 
såkaldte SAVE-program. 

Det andet hovedområde i planen er effektivi- 
sering af energiforsyningen, hvor de væsentlig- 
ste forslag som bekendt allerede indgik i 20. 
marts-aftalen mellem KVR-regeringen og Soci- 
aldemokratiet. Med 20. marts-aftalen blev na- 
turgasselskabernes økonomi lagt i faste ram- 
mer, således at den videre opbygning af natur- 
gassalget kan ske under rolige omstændighe- 
der. Aftalens andet hovedelement var fastlæg- 
gelsen af hovedlinier for de kommende års 
eludbygning, omlægning af eksisterende fjern- 
varmeværker til decentral kraftvarme, øget an- 
vendelse af naturgas i det centrale kraftværks- 
system og udbygning med yderligere 100 MW 
elværksejede vindmøller. 

Omlægningen af fjernvarmeværkerne er som 
bekendt planlagt tilrettelagt i tre faser frem til 
1998. Efter Energistyrelsens vurdering skrider 


